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UBND THÀNH PHỐ CHÍ LINH 

TRƯỜNG TH&THCS THÁI HỌC 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

             Số: 15/KH-TH&THCSTH  Thái Học, ngày 23 tháng 04 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Xét công nhận tốt nghiệp Trung học cơ sở năm học 2024 – 2025 

 

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục Đào tạo ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung 

học cơ sở; 

Căn cứ Quyết định số 2215/QĐ-UBND ngày 28 tháng 8 năm 2024 của Chủ 

tịch UBND tỉnh Hải Dương ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024 – 2025; 

Căn cứ Công văn số 234/PGDĐT ngày 22 tháng 4 năm 2025 của PGD&ĐT 

thành phố Chí Linh về việc xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2024 - 2025; 

Trường TH&THCS Thái Học xây dựng Kế hoạch xét tốt nghiệp THCS năm 

2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Việc xét công nhận THCS nhằm xác định trình độ của người học sau khi 

học hết chương trình THCS. 

 2. Yêu cầu 

- Đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan và đúng Thông tư 31/2023/TT-

BGD&ĐT. 

- Thực hiện đúng thời gian quy định để đảm bảo Kế hoạch tuyển sinh vào 

lớp 10 trung học phổ thông. 

- Kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp phải được công khai rộng rãi tới toàn 

thể cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh.  

- Đảm bảo thống nhất thông tin giữa học bạ và dữ liệu phần mềm xét tốt 

nghiệp THCS, tuyển sinh vào THPT  

- Việc xét tốt nghiệp THCS năm học 2024 - 2025 thực hiện theo Thông tư số 

31/2023/TT-BGDĐT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục Đào 

tạo ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở. Công văn số 

234/PGDĐT ngày 22/4/2025 của PGD&ĐT thành phố Chí Linh về việc xét công 

nhận tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025; 
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II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ 

1. Chỉ đạo chặt chẽ việc đánh giá, xếp loại học sinh theo quy định, hoàn tất 

các thủ tục, hồ sơ xét công nhận đúng theo kế hoạch thời gian năm học; xử lý 

nghiêm những hiện tượng thêm điểm, sửa điểm sai quy định trong Sổ gọi tên - Ghi 

điểm, trong học bạ. 

2. Hiệu trưởng lập Danh sách và tờ trình đề nghị PGD&ĐT thành phố ra 

quyết định thành lập Hội đồng xét, công nhận tốt nghiệp THCS  ngày 28/04/2025. 

3. Thông báo công khai cho phụ huynh, học sinh các thông tin về Kế hoạch 

xét công nhận tốt nghiệp; quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS trước ngày tổ 

chức xét công nhận tốt nghiệp ít nhất 30 ngày. 

4. Hiệu trưởng giao cho giáo viên chủ nhiệm lớp 9: Trước khi tổ chức xét 

Tốt nghiệp THCS phải hoàn thành đủ, đúng các hồ sơ theo quy định; chú ý danh 

sách học sinh phải có đủ ngày tháng năm sinh, họ tên chính xác đúng theo giấy 

khai sinh. Trường hợp những học sinh không có đầy đủ ngày tháng sinh giáo viên 

chủ nhiệm phải thông báo cho học sinh bổ sung. Thời gian từ ngày 17/5/2025 đến 

18/05/2025. 

5. Hiệu trưởng tổ chức cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên nghiên cứu 

học tập quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS ban hành kèm theo Thông tư số 

31/2023/TT-BGDĐT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục Đào 

tạo ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở và hướng dẫn của 

Phòng GD&ĐT. 

6. Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ người học tham dự xét công nhận tốt nghiệp THCS 

theo Điều 6 của Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT và các biểu mẫu theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Về công tác chỉ đạo và tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS 

- Trường lập kế hoạch tổ chức xét công nhận tốt nghiệp.   

- Ban lãnh đạo trường trường thông báo công khai kế hoạch, chỉ đạo nghiệp 

vụ, chuyên môn và hướng dẫn thực hiện chương trình, biên chế năm học, kiểm tra 

việc cho điểm, đánh giá, xếp loại học sinh theo quy định của Bộ GD và Đào tạo. 

- Sau khi được Trưởng Phòng Giáo dục phê duyệt danh sách tốt nghiệp 

THCS, hiệu trưởng cấp Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời cho người 

được công nhận tốt nghiệp. 

2. Về thời gian xét công nhận tốt nghiệp THCS.  

- Lần 1:  

+ Xét công nhận tốt nghiệp cho tất cả học sinh lớp 9 năm học 2024 - 2025 

và học sinh chưa được công nhận tốt nghiệp những năm trước (nếu có) ngày 
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19/5/2025. Gửi kết quả xét công nhận tốt nghiệp về phòng GD&ĐT ngày 

20/5/2025. 

+ Phòng GDĐT duyệt danh sách công nhận tốt nghiệp ngày 21/5/2025. 

+ Thông báo kết quả và cấp giấy chứng nhận tạm thời cho học sinh trong 

diện được công nhận tốt nghiệp ngày 22/5/2025. 

- Lần 2: Xét công nhận tốt nghiệp cho các học sinh chưa dự xét hoặc dự xét 

nhưng chưa được công nhận tốt nghiệp lần 1 phải tham gia đánh giá kết quả học 

tập lại hoặc rèn luyện thêm trong kỳ nghỉ hè trước ngày 15/8/2025. 

 3. Lịch xét tốt nghiệp. 

- Tại nhà trường:  Từ 7giờ, ngày 19/05/2025 đến 17 giờ ngày 19/05/2025.  

- Lịch Phòng giáo dục duyệt Kết quả Tốt nghiệp THCS năm 2025: Từ 9h 

đến 9h30 ngày 21 tháng 5 năm 2025. 

- Lịch cụ thể thực hiện của Hội đồng xét tốt nghiệp THCS năm 2025 như 

sau: 

Ngày Buổi Nội dung công việc chính 
Ghi 

chú 

19/05/

2025 

Sáng 

- Khai mạc Hội đồng xét tốt nghiệp: Tuyên bố lí do, công bố 

Quyết định, nội dung khai mạc của Chủ tịch Hội đồng, phân 

công nhiệm vụ cho từng thành viên ... 

- Học tập văn bản: Tổ chức quán triệt học qui chế xét tốt 

nghiệp ban hành theo Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29 

tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục Đào tạo ban 

hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở. Công 

văn số 234/PGDĐT ngày 22/4/2025 của PGD&ĐT thành phố 

Chí Linh về việc xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2024-

2025; 

- Tổ chức kiểm tra hồ sơ xét tốt nghiệp: Kiểm tra sổ gọi tên, 

ghi điểm (Cơ số điểm, chế độ điểm, cách tính điểm, việc xếp loại 

học sinh, số ngày nghỉ  ...); Học bạ lớp (Giấy khai sinh, việc ghi 

học bạ ... từ các lớp 6 đến lớp 9, đặc biệt lưu ý trường hợp học 

sinh phải thi lại, phải xét lại); các giấy tờ ưu tiên, khuyến khích, 

giấy xác nhận phẩm chất đạo đức, chấp hành chính sách pháp 

luật với những học sinh chưa tốt nghiệp các năm trước; các biểu 

mẫu ... 

 

Chiều 
- Tiếp tục tổ chức kiểm tra hồ sơ và Tổ chức xét tốt nghiệp 

THCS: Tổ chức xét theo Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT 
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ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục Đào tạo 

ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở.  

- Hoàn thiện hồ sơ xét tốt nghiệp: Biên bản, tờ trình, các biểu 

mẫu xét tốt nghiệp, ... theo công văn hướng dẫn số 234/PGDĐT 

ngày 22/4/2025 của PGD&ĐT thành phố Chí Linh. 

 4. Đối tượng, điều kiện dự xét TN và công nhận TN THCS 

- Đối tượng dự xét công nhận tốt nghiệp THCS theo Điều 6 của Thông tư số 

31/2023/TT-BGDĐT và các biểu mẫu theo quy định. 

- Điều kiện dự xét TN: Thực hiện theo quy định tại Điều 4 Thông tư 

31/2023/TT-BGDĐT.  

+ Đối với học sinh là đối tượng khuyết tật dự xét công nhận tốt nghiệp phải 

đáp ứng các điều kiện: Người khuyết tật học theo chương trình giáo dục chung, học 

hết chương trình THCS, đủ điều kiện dự xét theo quy định; có giấy xác nhận khuyết 

tật do cơ quan có thẩm quyền cấp. Lưu ý: Giấy xác nhận khuyết tật do UBND cấp 

xã cấp theo mẫu quy định tại Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 

của Bộ trưởng Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức 

độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện. 

+ Giấy chứng nhận hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích của học sinh theo 

Điều 5 Thông tư 31/2023/TT-BGDĐT phải được bổ sung trước thời điểm xét tốt 

nghiệp mới được chấp nhận làm căn cứ để hưởng các chính sách theo quy định. 

 5. Hồ sơ của Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS 

- Chậm nhất 17 giờ ngày 19/5/2025 hoàn thiện hồ sơ để nộp về Phòng Giáo dục 

và Đào tạo để xét duyệt tại PGDĐT thành phố Chí Linh.  

- Hồ sơ gồm:  

1. Danh sách học sinh dự xét tốt nghiệp THCS năm 2025 (nộp 02 bản, in giấy 

A4); 

2. Danh sách học sinh được đề nghị công nhận tốt nghiệp do Chủ tịch Hội 

đồng ký; (02 bản, in giấy A4); 

3. Biên bản xét công nhận tốt nghiệp (in giấy A4); 

4. Tờ trình đề nghị công nhận tốt nghiệp do Chủ tịch Hội đồng ký kèm theo 

Mẫu 1 (in giấy A4); 

5. Tổng hợp kết quả xét công nhận tốt nghiệp (nộp văn bản, điền báo cáo trực 

tuyến qua địa chỉ hòm thư: lethuc.clhd@gmail.com, in giấy A4); 

6. Danh sách học sinh được công nhận tốt nghiệp theo quyết định do Trưởng 

phòng giáo dục kí (Mẫu 2) nộp 3 bản in. File mềm về địa chỉ: Zalo cá nhân đồng 

mailto:lethuc.clhd@gmail.com
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chí Thức ngày 20/5/2025. Yêu cầu định dạng trước khi gửi, không để tràn lề hoặc 

bị mất, che chữa, số. (in giấy A4); 

Chú ý:  

- Hồ sơ các mục (1,2,3,4,5) và tờ trình đề nghị thành lập Hội đồng xét tốt 

nghiệp, đóng thành 02 quyển, bìa ghi rõ hồ sơ xét tốt nghiệp của đơn vị. 

- Hồ sơ mục 6 bản in đề ngoài, không đóng vào quyển.  

          - Từ 9h đến 9h30 ngày 21/05/2025 duyệt kết quả Tốt nghiệp tại PGDĐT 

thành phố Chí Linh.   

+ Thành phần: Chủ tịch, Thư ký hội đồng xét công nhận tốt nghiệp (đ/c Thủy, 

đ/c Hà). Đ/c Hà mang theo máy tính xách tay có đầy đủ dữ liệu xét công nhận tốt 

nghiệp, con dấu của Hiệu trưởng và nhà trường. 

 - Ngày 22/05/2025, Đ/c Thùy nhận Quyết định công nhận tốt nghiệp tại Phòng 

GD&ĐT. Nhà trường thông báo kết quả và cấp Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời cho học 

sinh. 

Trên đây là kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp THCS năm 2025 của trường 

TH&THCS Thái Học, các thành viên trong Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS nghiêm 

túc nghiên cứu và thực hiện việc xét Tốt nghiệp chính xác, khách quan. Có vấn đề phát sinh 

báo cáo chủ tịch Hội đồng để giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (để b/c); 

- Hội đồng xét TN (để t/h); 

- Lưu: VT. 

 

                 CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG   

                       Hiệu trưởng 
 

                                             

                      Nguyễn Thị Thu Thủy 

  


